§. XIV.

Iuramenta illa dandorum (d) & respondendorum tantum calumniæ esse, ab iis in dubium non vocabitur, qui ea, quæ §. 13. contra MICHALORIVM, eiusque affectas differuimus, æqua lance perpender. Iuramenta vero calumniæ in odium calumniatorum introducta fuisse testatur L. 2. C. de iureiur. propt. calumn. dand. & DV FRESNE in Glossario sub voce Calumniæ, vbi ex moribus diuersarum gentium idem probat (e).

Hic

cebat apertiozem, quod Papa principes terrarum corrigere debeat.

- (d) Scilicet articulorum, de his enim in *Clementin. sape contingit de Verb. Signif.* in specie dicitur, quod *dentur*, & quod deputatus pontificis terminum præfigere possit *ad dandum*, & quod *post dationem articulorum* diem certam, quodcumque sibi videbitur, valeat assignare, ex quo textu deinceps iuramentum *dandorum* per excellentiam & in specie ita dictum videtur, iuramentum vero *respondendorum* ex ipsa natura negotii fluit, quia qui respondet, æque de calumnia iurare tenetur.
- (e) Etenim vox calumniæ iure Franco & Germanico aliud quid indigitat, nempe actionem in iure, qua quis rem sibi per solennes iuris formulas asserere conatur, aut pro qua litem intendit, ita in *formul. MARCVLPHI lib. 1. form. 22. Nec heredes eorum exinde quamlibet calumniam aut repetitionem ullam penitus habere non debeant*, nihilominus tamen plures

Hic vnum tantum sufficiat adduxisse exemplum. Sic VITALIS episcopus rescripisse fertur: *Et respondeant eis de caloniis*, (est vox Hispan.) *hoc est, de penis pecuniariis vsque ad mediam mortificaturam* (f). Retinuimus eiusmodi dispositionem generalem quamvis calumniatores in specie ita dictos vix habeamus.

D 2

Nulli

plures inueniuntur textus, vbi etiam ordinario sensu vox calumnie fumitur, potissimum vero de ipsa pœna calumnie.

- (f) Forte dimidium pœnæ homicidii, non enim quilibet iudex de omni pœna cognoscere vnquam potuit, ita leges Saxonum adhuc hodie distinguunt exacte, quænam causæ pœnales ad iudicem quoque inferiorem pertineant, vbi potissimum legibus antiquis respiciebatur ad ictum orbem vulgo trockene Schläge, Capitul. CAROLI M. lib. 4. c. 14. LVDOVICI PII post capit. an. 324. c. 2. Pecuniarie enim pœna vsque ad mediam mortificaturam, & fractionem cultelli inclusæ, & similia vel minora ad ipsum Ricum hominem, vel eius curiam, dignoscuntur sine dubio pertinere cit. DV FRESNE voce mortificatura & ictus orbis. Rici vero homines nobiles erant, eminentiores vulgo Barones, quibus subordabantur infanciones, inferioris nempe ordinis nobiles, vtrique enim medietatem saltem habebant caloniæ homicidii, Saxones contra distinguebant inter plenam Weram & dimidiam Weram, ita leges HENRICI I. c. 70. *Si pragnans occidatur, & puer in ea viuat, vterque plena Wera reddatur. Et infra: si infans occidat vel occidatur, siue nomen habeat, siue non habeat, plena Wera coniectetur.* De dimidia Wera vid. ibid. c. 51. & 70. Specul. Saxon. lib. 3. art. 48. §. 1. Wickbild. Magdeburg. art. 17. §. 6. Capit. CAROL. M. pro partibus Saxon. an. 797. edit. a LVC. HOLSTEN. c. 4. ipsa vero iurisdictionis diuisio deinceps admodum variata.

Nulli enim dubitamus, quin omnes, qui diuersitatem illorum & nostrorum iudiciorum cognitam ac perspectam habent, merum calumniatorum vanum hodieum esse credant (g). Quis enim emundioris naris hominum alios adeo stolidos atque inspidos præsumeret, vt calumniandi ac vexandi alterius gratia, incommodo ac onere intolerabilium, quos processus hodiernus exigit, sumptuum semet ipsos sint affecturi? Tanti sane pœnitere non euent, longe vero alia ratio est calumniantium in tardanda lite (h).

§. XV.

(g) Vnde vix vnquam exemplum in praxi adparet de istis calumniatoribus in specie ita dictis, erant enim tales, qui pecuniam acceperant, vt calumnie causa aliis negotium facerent *l. i. ff. de calumniator.* Supponenda enim potissimum est in ius vocatio priuata, quæ oborto collo fieri poterat, & ita ingentem calumniam notabat, si pro pretio istius fieret, qui hunc enormem dolum ipse ne quidem committere audebat, magnum itaque K. inurebatur fronti Calumniatorum, & ipsis opponebatur homo integræ frontis, tantum erat odium istius generis hominum, quod apud nos cessat, non ob deficientem hominum malitiam, sed diuersum statum iudiciorum.

(h) Potissimum reorum, quorum semper est fugere, titulus ff. vero de calumniatoribus, loquitur de actoribus, non equidem negandum, & actores quandoque lites tardare, sed illud communiter fit ex post facto, & ob punctum incidentiæ, vnde quod res est, & quod primario hoc loco disputamus iuramentum calumnie generale omnibus factoribus vtiplurimum inutile est, iuramentum malitiæ vero ad questiones incidentiæ potissimum dirigendum, sane si incommodum sportularum non superesset, plures vexarentur

§. XV.

Ponente vel Ponato absente, iure canonico & praxi permittitur, vt iuramenta dandorum & respondendorum in illorum animam præstent procuratores speciali mandato instructi *c. ult. de iuram. calumn.* B. LVDOVICI in *Process. Ciuili c. 13. §. 15.* STRYK in *Introd. ad Praxim. Forens. c. 12. §. 7.* Hunc morem in alterius animam iurandi iam antiquissimis temporibus inualuisse testis est DV FRESNE *cit. tract. sub voc. iurare in alterius animam* vbi de regibus Francorum refert, ipsos semel personaliter iurasse, quando scilicet inaugurati & coronati fuere: in ceteris vero occasionibus, in quibus solenniter quidpiam subditis polliciti id verbo regio firmasse, nec fœdera ipsa ab ipsismet, sed iis præsentibus a quopiam ex aulæ proceribus ad id delecto in eorum animam fuisse iurata. Equidem hæc consuetudo non omnino videtur improbanda, cum quod quis per alium facit, per se fecisse putandus *L. 1. §. 1. ff. de eo per quem fact. (i).*

D 3

§. XVI.

rentur libris turpissimis, quare tam difficiles sumus in concedendo iure pauperum, quia hi ab incommodo spertularum liberantur.

- (i) Neque enim ad solam formulam iuramenti in animam alterius respiciendum, so wahr ihm Gott helfe, sed ad mandatum præcedens, cui integra formula iuramenti inserenda, & a mandante illud subscribendum, vt adeo facile constet, quis reuera iuret & quis saltem formulam recitet, quamuis commune sit iurantibus & quotidie peierantibus vitium, quod recitationem formulæ, & solennitatem actus
in

§. XVI.

Verum enim vero iudices non indistincte iuramentum in alterius animam admittere debere, ipsa naturalis ratio dicitur. Iudici enim præ ceteris incumbit, ut ad ansam periuriis præscindendam omnem impendat operam (k). Circa quæstionem, quorum procuratores iudex salua conscientia ad iuramentum admittere possit, nobis distinguendum viderur inter bonæ existimationis, & bonorum morum, ac inter malæ famæ, ac deperditorum morum homines. Priori non posteriori casu procuratores ad eiusmodi iuramentum admitti posse autumamus. Hanc vero differentiam si non præbe obseruent iudices, non possunt non periuria committi (l). Si enim posteriori casu procuratores

in iudicio, superstitione magistra, plus vereantur, quam iuramentum ipsum, unde multi se offerunt ad illud, quando vero ad iudicium deuenitur, resiliunt, acsi in foro poli statim non peierassent post oblationem, qui enim dicit se iurare velle, nihil aliud dicit, quam quod Deum testem & vindicem inuocet.

(k) Pertinet præcipue hæc materia ad arbitrarias iudicum quæstiones, de quibus integrum tractatum conscripsit MENCHIUS, variosque casus conglomerauit, cum tamen ad æquitatem & iudicium practicum experientiamque loci & iudicii magis respiciendum sit, quam ad regulas, unde sæpius miramur in collegiis iuridicis, causas constituendæ dotis eiusue determinandæ aliasque æconomicas indistincte & absque iudicio ad nos deuolui.

(l) Honoratiores & in dignitate constitutos communiter quoque per procuratores admittunt, sed quia & hi non semper

res ad iuramentum in clientis animam admittantur, iudicibus præcinditur occasio de periurio euitando illum admonendi cuius tamen vita ac mores ipsis sunt suspecti. Non solum autem de periurio vitando partes serio admonere, sed ipsis etiam inculcare deberent, illa iuramenta non tantum credulitatis & leuiora esse, verum in propriis factis degenerare in iuramenta veritatis: hac enim ratione maiorem illorum rationem partes habent. STRYK *in Introd. ad Prax. Forens.* c. 17. §. 12. Hoc vero iudices experientia teste, proh dolor! negligere solent (m).